Seite
1 Geschichtliche Entwicklung des StraBenwesens 1
1.1 Historische Entwickiung 1
1.2 Bautechnische Entwicklung 3
2 Das StraBBennetz 5
2.1 Deutsches StraBennetz 5
2.2 Internationales StraBennetz in Europa 6
2.3 Gesamtverkehrsnetz 6
3 StraBBenrecht, StraBenverwaltung 7
3.1 StraBengesetzgebung, StraBenverwaltung 7
3.2 StraBenbauverwaltung 8
33 StraBenfinanzierung 8
4 Theoretische Grundlagen 9
41 Fahrmechanik 9
4.2 Bewegungsablauf von Fahrzeugen 14
4.3 Fahrdynamische Untersuchungen von StraBenentwirfen 21
4.4 Mathematische Grundlagen der Entwurfselemente 21
4.5 Rechenwerte bei Verkehrszahlungen 43
46 Verkehrsqualitat 44
5 Planungsablauf eines StraBenentwurfes 67
5.1 Linienentwurf 68
52 Bauvorentwurf 70
5.3 Bauentwurf 72
54 Planfeststellungsentwurf 73
55 Entwurfsunterlagen nach RE 73
5.6 Umweltvertraglichkeitsstudien 73
6 StraBlennetz 75
6.1 StraBennetzgestaltung 76
6.2 Planungsgrundlagen 77
6,3 Einteilung der StraBen 79
6.4 Querschnittsgestaltung 83
7 StraBenentwurf 85
74 Bestandteile des StraBenquerschnitts 85
7.2 Bauliche Gestaltung 87
7.3 Gestaltung des Regelquerschnitts 90
7.4 Linienflhrung 132
7.5 Linienfihrung und Landschaft 155
7.6 Nebenaniagen und Nebenbetriebe 164
7.7 Entwurf von Autobahnen 166
7.8 Entwurf von LandstraBBen 215
7.9 Entwurf von Stadtstra8en 263
8 Kunstbauten 365
8.1 Allgemeines 365
8.2 Briicken 365
8.3 Durchldsse 372
8.4 Stitzmauern 373
8.5 StraBentunnel 374
9 StraBenentwisserung 379
9.1 Planungsgrundsatze 379
g.2 Bemessung 380
9.3 Darstellung im Entwurf 389

Bibliografische Informationen digitalisiert durch & 1
http://d-nb.info/1006096019


http://d-nb.info/1006096019

9.4
9.5

9.7

10

10.1
10.2
10.3

1
11.1
11.2

12
121
12.2

124
125
12.6

13
13.1

13.3
13.4
13.5
13.6

14

141
142
14.3
14.4
145
14.6

15
151
15.2

15.4
16

16.1
16.2

16.3
16.4

16.6
17
18
19
20
21
22

Oberirdische Entwasserungsanlagen
Unterirdische Entwésserungsanlagen
Sickeranlagen

Bauwerke

Landschaftspflege

Landschafts- und StraBenplanung
Landschaftsgestaltung im StraBenbau
Ziele der Bepflanzung an Strafien

StraBe und Umwelt
Umweltvertraglichkeitsstudie
Verkehrslarm

StraBenausstattung
Verkehrsbeschilderung
Markierung
Wegweisung
Leiteinrichtungen
Lichtsignalsteuerung
StraBenbeleuchtung

StraBBenbaustoffe

Gesteinskérnungen

Bindemittel

Asphaltmischungen

Fahrbahndecken aus Beton

Verfestigungen und Tragschichten mit hydraulischen Bindemitteln
Tragschichten ohne Bindemittel

Bauausfiihrung
Vermessungsarbeiten
Bodenuntersuchungen

Erdbau

StraBenoberbau

Befestigung von Rad- und Gehwegen
Befestigung landlicher Wege

Verdingung

Verdingungsordnung fur Bauleistungen
Ausschreibung und Vergabe
Bauabrechnung

Qualitatskontrolle

Stra3eninstandhaltung und Betrieb
Fahrbahndecken

Bepflanzung

StraBenreinigung

Winterdienst

Beleuchtung und Signalanlagen
StraBentunnel

Literatur
Abkiirzungen
Anhang
Bildverzeichnis
Tabellenverzeichnis

Sachverzeichnis

Inhalt

Seite



